
 N á v r h 
Všeobecne záväzné nariadenie 

hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
 

č. ...../2023 
z ...... 2023 

 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

 

 
Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy podľa § 11 ods. 5     

písm. c) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších predpisov a § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa uznieslo na 
tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
 
(1) Miestny poplatok na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy (ďalej len 

„hlavné mesto“) sa platí za činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, činnosti nakladania 
s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom (okrem biologicky rozložiteľného komunálneho 
odpadu zo záhrad a parkov od poplatníkov podľa § 2 ods. 1 písm. b) a c) tohto nariadenia, triedený zber 
zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov od poplatníkov 
podľa § 2 ods. 1 písm. a) tohto nariadenia, náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene 
zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a 
náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu.1) 

 
(2) Na území hlavného mesta je zavedený nevážený množstvový zber komunálneho odpadu 

a vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu.  
 

(3) Hlavné mesto k 1. januáru 2024 zavádza možnosť váženého množstvového zberu 
zmesového komunálneho odpadu pre poplatníkov obývajúcich alebo užívajúcich určené nebytové budovy 
a ostatné budovy na bývanie alebo sídliacich v určených nebytových budovách a ostatných budovách 
na bývanie, ktorí sa zapoja do systému váženého množstvového zberu komunálneho odpadu použitím 
lisovacích kontajnerov na zmesový odpad. 2)  
 
____________________________ 
1)  § 77 odsek 1 písm. a) až e) zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  
2)  § 83 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov,  
§ 3 ods. 4 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s 
komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, 
§ 10 ods. 1 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s 
komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy;  



 
 

2 

Na tento účel hlavné mesto určuje: 
 

I. nebytové budovy nasledovne:  
a) hotely, motely, penzióny a ostatné ubytovacie zariadenia na krátkodobé pobyty, 
b) budovy pre administratívu, správu a na riadenie, pre banky a pošty, 
c) budovy pre obchod a služby vrátane autoservisov a čerpacích staníc, 
d) dopravné a telekomunikačné budovy, stanice, hangáre, depá, garáže a kryté parkoviská, 
e) priemyselné budovy a sklady, nádrže a silá, 
f) budovy pre kultúru a na verejnú zábavu, pre múzeá, knižnice a galérie, 
g) budovy pre školstvo, na vzdelávanie a výskum, 
h) nemocnice, zdravotnícke a sociálne zariadenia, 
i) kryté budovy pre šport, 
j) poľnohospodárske budovy a sklady, stajne a maštale, 
k) budovy a miesta na vykonávanie náboženských aktivít, krematóriá a cintoríny, 
l) kultúrne pamiatky, ktoré nie sú bytovými budovami, 
m) ostatné nebytové budovy, napríklad nápravné zariadenia alebo kasárne. 

 
II. ostatné budovy na bývanie napríklad:  

a) detské domovy,  
b) študentské domovy,  
c) domovy dôchodcov   
d) útulky pre bezdomovcov. 
 

(4) Pre účely poplatku množstvový zber komunálneho odpadu sa uskutočňuje zapojením do 
systému zberu komunálneho odpadu podľa osobitného predpisu3) podľa typu a počtu zberných nádob, 
kontajnerov na zmesový komunálny odpad4) a biologicky rozložiteľný odpad5) a intervalu odvozu; 
v prípade použitia lisovacích kontajnerov podľa ich počtu a intervalu odvozu6)  

 
(5) Množstvový zber drobného stavebného odpadu sa uskutočňuje prostredníctvom zberných 

dvorov alebo iných zariadení na zber komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov.7) 
Prevádzkovateľ zberného dvora zabezpečuje odváženie množstva odovzdaného drobného stavebného 
odpadu, vystavenie vážneho lístku ako podkladu pre určenie poplatku 8). 

 
(6) Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje poplatníka, platiteľa poplatku, vznik a zánik 

poplatkovej   povinnosti  a  oznamovaciu  povinnosť,  sadzby  poplatku  za  nevážený  množstvový  zber  
 

_____________________ 
3)  § 5 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy;  
4)   § 9 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy; 
5) § 13a všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy; 
6)  § 10 všeobecne  záväzného  nariadenia  hlavného  mesta  Slovenskej  republiky  Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy; 
7) § 21 ods. 5 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy  
8)  § 21 ods. 6 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
 



 
 

3 

komunálneho odpadu a za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu, sadzbu preddavku na 
poplatok pri váženom množstvovom zbere zmesového komunálneho odpadu podľa § 1 ods. 3 tohto 
nariadenia, vyrubenie poplatku za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu a vyrubenie 
preddavku na poplatok za vážený množstvový zber komunálneho odpadu podľa § 1 ods. 3 tohto nariadenia 
a zúčtovanie preddavku na poplatok, spôsob a lehotu zaplatenia poplatku pri váženom množstvovom zbere 
drobného stavebného odpadu, určenie poplatku, podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a 
doklady, ktoré má poplatník predložiť pri vrátení poplatku alebo jeho pomernej časti a pri znížení 
poplatku. 
 

(1) Správu poplatku na území Bratislavy vykonáva hlavné mesto SR Bratislava (ďalej len 
„správca poplatku“. 9)  
 

§ 2 
Poplatník a platiteľ poplatku 

 
(1) Poplatok platí poplatník, ktorým je 

 

a) fyzická osoba, ktorá má v hlavnom meste trvalý pobyt10) alebo prechodný pobyt 11) alebo ktorá je na  
území hlavného mesta oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu12) alebo  
jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu,13) vinicu,14) ovocný sad15), trvalý trávny 
porast 16) na iný účel ako  na podnikanie, pozemok v  zastavanom území  hlavného mesta okrem 
lesného pozemku17) a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha18) 
(ďalej len „nehnuteľnosť"), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 
hlavného mesta na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území hlavného 
mesta na účel podnikania. 
 

(2) Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy 
právneho vzťahu s poplatníkom podľa odseku 1, ak na jeho základe 
a) užíva priestory nehnuteľnosti vyhradené na prechodné ubytovanie v zariadení na to určenom, 
b) je hospitalizovaná v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti, 
 

_________________________ 
9)  § 99 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov 
10)  § 3 až 7 zákona č. 253/1998 Z. z. o hlásení pobytu občanov Slovenskej republiky a registri obyvateľov Slovenskej republiky 

v znení zákona č. 369/1999 Z. z. 
11) Zákon č. 253/1998 Z. z. o hlásení pobytu občanov Slovenskej republiky a registri obyvateľov Slovenskej republiky 

§ 17 až 33 zákona č. 48/2002 Z. z. o pobyte cudzincov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 408/2002 
Z. z. 

12)  § 43a ods. 2 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 
predpisov 

13)  § 9 písm. d) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych 
a iných práv k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon). 

14)  § 9 písm. c) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 162/1995 Z. z. 
15)  § 9 písm. e) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 162/1995 Z. z. 
16)  § 9 písm. f) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 162/1995 Z. z. 
17)  § 3 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení zákona č. 360/2007 Z. z. 
18)  § 9 písm. h) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 162/1995 Z. z. 



 
 

4 

c) sa jej poskytuje sociálna služba v zariadení sociálnych služieb pobytovou formou, 
d) užíva z dôvodu plnenia povinností vyplývajúcich z pracovnoprávneho vzťahu alebo iného obdobného 

vzťahu s poplatníkom nehnuteľnosť, ktorú má právo užívať alebo ju užíva aj poplatník, alebo 
v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo užívať alebo ju užíva, vykonáva pre poplatníka práce alebo 
mu poskytuje iné služby v rámci výkonu svojej činnosti a pri tejto činnosti produkuje len komunálne  
odpady alebo drobné stavebné odpady, 

e) užíva nehnuteľnosť, ak ide o odídenca podľa osobitného predpisu.19) 
 

(3) Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre správcu poplatku vyberá a za vybraný 
poplatok ručí platiteľ poplatku,20) ktorým je 
a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov alebo ak ide 

o bytový dom,21) poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca alebo správca určený 
spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí, 

b) správca,22) ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec. 
 

(4) Platiteľ poplatku a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok správcovi poplatku 
odvedie priamo poplatník; za odvedenie poplatku správcovi poplatku ručí platiteľ poplatku.23) 
 

§ 3 
Vznik a zánik poplatkovej povinnosti a oznamovacia povinnosť 

 
(1) Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 2  ods. 1 tohto 

nariadenia, a zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne 24). 
 

(2) Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť správcovi poplatku vznik 
poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti. Zmeny skutočností rozhodujúcich 
na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník 
povinný oznámiť správcovi poplatku do 30 dní odo dňa, keď tieto nastali 25). 
 

(3) Vznik, zmenu a zánik poplatkovej povinnosti ku miestnemu poplatku za komunálne 
odpady je poplatník uvedený v 2 ods. 1 písm. a) až c) tohto nariadenia povinný správcovi poplatku 
oznámiť na tlačive Oznámenie o vzniku, zmene a zániku poplatkovej povinnosti, ktoré je zverejnené 
správcom poplatku na jeho webovom sídle.    
 

(4)  Vznik poplatkovej povinnosti ku miestnemu poplatku za drobné stavebné odpady je 
poplatník fyzická osoba uvedený v § 2 ods. 1 písm. a)  tohto nariadenia povinný správcovi dane oznámiť 
na tlačive Oznámenie o vzniku poplatkovej povinnosti k miestnemu poplatku za drobné stavebné odpady, 
ktoré je zverejnené správcom poplatku na jeho webovom sídle. 
__________________ 
19)  § 2 písm. j) zákona č. 480/2002 Z. z. o azyle a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
20)  § 77 ods. 5 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
21)  Napríklad § 6 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v 

znení neskorších predpisov 
22)  § 6 ods. 2 zákona č. 446/2001 Z. z. o majetku vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov; 

§ 1 ods. 1 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov; 
§ 6 zákona Slovenskej národnej rady č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 

23)  § 77 ods. 6 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
24)  § 77 ods. 8 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
25)  § 80 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 



 
 

5 

(5) Ak poplatník nesplní oznamovaciu povinnosť ku vzniku, zmene a zániku poplatkovej 
povinnosti ku poplatku za komunálny odpad správca poplatku ho písomne vyzve na jej splnenie 
v primeranej lehote. Ak poplatník nesplní oznamovaciu povinnosť ani na základe výzvy podľa prvej vety 
tohto ustanovenia správca poplatku určí poplatok podľa pomôcok postupom podľa osobitného predpisu26).  
 

§ 4 
Sadzby poplatku  
 

(1) Správca poplatku k 1. januáru zdaňovacieho obdobia kalendárneho roku 2024 určuje 
sadzbu poplatku v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu a drobného stavebného 
odpadu nasledovne: 

 

I. za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu pri zavedenom váženom množstvovom zbere 
drobného stavebného odpadu27): 

 

a) 0,03017 eura za 1 liter pre 110 l alebo 120 l zbernú nádobu, 
b) 0,02212  eura za 1 liter pre 240 l zbernú nádobu, 
c) 0,01509 eura za 1 liter pre 1 100 l kontajner, 

 
II.  za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu28): 
   

0,078 eura za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín, 
 

(2) Správca poplatku k 1. januáru zdaňovacieho obdobia kalendárneho roku 2024 určuje 
sadzbu preddavku na poplatok  v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu a drobného 
stavebného odpadu za vážený množstvový zber zmesového komunálneho odpadu podľa § 1 ods. 3 tohto 
nariadenia29) nasledovne: 

 

         0,1659 eura za 1 kilogram zmesového komunálneho odpadu v lisovacom                    kontajneri   
 

                                                                            § 5 
                                                                 Určenie poplatku 

 
(1) Správca poplatku určuje v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu 

a drobného stavebného odpadu na území hlavného mesta  
a) poplatok za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu30) 
b) poplatok za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu31) 
c) preddavok na poplatok za vážený množstvový zber zmesového komunálneho odpadu podľa § 1 

ods. 2 tohto nariadenia32) a postup pri zúčtovaní preddavku na poplatok za vážený množstvový 
zber komunálneho odpadu33) 

___________________ 
26)  § 81a zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov, § 48 a § 49 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový 

poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
27)  § 78 ods. 1 písm. c), ods. 5 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
28)  § 78 ods. 1 písm. d) zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
29)  § 78 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
30)  § 79 ods. 1 písm. c) zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
31)  § 79 ods. 1 písm. d) zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
32)  § 79a  ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
33)  § 79a ods. 2, ods. 6 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 



 
 

6 

 

(2) Poplatok za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu sa vypočíta ako súčin sadzby 
poplatku, frekvencie odvozov a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so zavedeným 
systémom zberu komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu34). Do poplatku za nevážený 
množstvový zber komunálneho odpadu sa započíta aj počet mimoriadnych odvozov vykonaných na 
žiadosť poplatníka alebo platiteľa poplatku v príslušnom kalendárnom mesiaci alebo v prípade rodinných 
domov v príslušnom kalendárnom štvrťroku. 

 
(3) Poplatok za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu sa vypočíta ako súčin 

sadzby poplatku a odváženého množstva drobného stavebného odpadu v kilogramoch35) odovzdaného na 
zbernom dvore alebo na inom zariadení na zber komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov36) 
za kalendárny mesiac. Celková hmotnosť drobného stavebného odpadu  za kalendárny mesiac sa vypočíta 
ako súčet hmotností uvedených na jednotlivých vážnych lístkoch. Právnická osoba alebo fyzická osoba – 
podnikateľ oprávnená na zber drobného stavebného odpadu podľa osobitného predpisu vystaví vážny 
lístok ako podklad na zaplatenie poplatku za odovzdaný drobný stavebný odpad na mieste zberného dvora 
alebo na inom zariadení  na zber  komunálnych  odpadov a  drobných stavebných odpadov37). Poplatok               sa  
určí na základe vystaveného vážneho lístku a splnenej oznamovacej povinnosti poplatníka dokladom na 
zaplatenie poplatku, v ktorom správca poplatku určí splatnosť poplatku. Vážne lístky dodá správcovi 
poplatku právnická alebo fyzická osoba – podnikateľ,  oprávnená na zber drobného stavebného odpadu 
podľa osobitného predpisu najneskôr v  posledný deň daného kalendárneho mesiaca. 
 

(4) Preddavok na poplatok za vážený množstvový zber zmesového komunálneho odpadu 
podľa § 1 ods. 3 tohto nariadenia správca poplatku určí ako súčin sadzby preddavku na poplatok v súlade 
s osobitným predpisom38), frekvencie odvozov a nosnosti alebo objemu lisovacieho kontajnera, ktorý 
poplatník užíva. Po skončení zdaňovacieho obdobia (príslušného kalendárneho roku) správca poplatku 
vykoná zúčtovanie preddavku na poplatok. Správca poplatku zistí skutočné jednotkové náklady hlavného 
mesta na činnosti nakladania s odpadom ako podiel sumy podľa osobitného predpisu39) a celkového 
vyprodukovaného komunálneho  odpadu  v  obci  v  príslušnom  zdaňovacom  období.  Správca poplatku 
vypočíta  skutočné  náklady  na  každý  lisovací  kontajner  zapojený  do  systému  váženého množstvového  
zberu komunálneho odpadu ako súčin skutočných jednotkových nákladov obce na činnosti nakladania s 
odpadom a skutočného odváženého množstva komunálneho odpadu vyjadreného v kilogramoch za každé 
zdaňovacie obdobie a za každý lisovací kontajner, ktorý je zapojený do systému váženého množstvového 
zberu komunálneho odpadu. Pre zúčtovanie váženého množstvového zberu komunálneho odpadu správca 
poplatku ďalej postupuje podľa osobitného predpisu40). 

 
__________________________ 
34)  § 79 ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
35)  § 79 ods. 8 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
36)  § 21 ods. 2 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
37) § 21 ods. 4-6 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi  
38)  § 78 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 

39)  § 79a  ods. 4 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
40)  § 79a  ods. 5 tretej až siedmej vety zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
 
 
 



 
 

7 

 
 

(5) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad sa zaokrúhľuje na eurocenty nadol. 
Splátky poplatku sa zaokrúhľujú tak, aby ich súčet zodpovedal sume vyrubeného alebo určeného poplatku 
po zaokrúhlení.41). 

 
§ 6 

                                             Vyrubenie poplatku rozhodnutím 
 
                                                                     § 6a 

Vyrubenie poplatku za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu 
 
(1) Správca poplatku vyrubí každoročne rozhodnutím poplatok za nevážený množstvový zber 

komunálneho odpadu.42) Správca dane vyrubí poplatok rozhodnutím na základe splnenia oznamovacej 
povinnosti vzniku, zmeny alebo zániku poplatkovej povinnosti alebo po splnení zákonných podmienok 
na základe pomôcok.  
 

(2) Výšku poplatku určí správca poplatku podľa § 5 ods. 2 tohto nariadenia v rozhodnutí na 
celé zdaňovacie obdobie, ktorým je kalendárny rok.42) 
 

(3) Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, správca poplatku 
vyrubí pomernú časť poplatku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca 
príslušného zdaňovacieho obdobia.43) Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia nastanú zmeny skutočností 
rozhodujúcich na vyrubenie poplatku alebo ak zanikne poplatková povinnosť a je riadne splnená 
oznamovacia povinnosť ku zmene alebo zániku poplatkovej povinnosti, správca poplatku vydá vo veci 
rozhodnutie, ktorým zohľadní rozdiel oproti vyrubenému poplatku do konca zdaňovacieho obdobia. Za 
zmenu skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku sa nepovažuje uplatnenie nároku na zníženie a 
odpustenie poplatku.44) 
 

(4) Správca poplatku určí v rozhodnutí platenie poplatku v štyroch rovnomerných splátkach. 
Splátky poplatku sú splatné v lehotách určených v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. Poplatník 
môže poplatok určený v rozhodnutí na celé zdaňovacie obdobie v splátkach zaplatiť aj naraz najneskôr v 
lehote splatnosti prvej splátky.45) 
 
 
_____________________ 
 
41)  § 101 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
42)  § 81 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
43)  § 81 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
44)  § 80 ods. 2 druhá veta zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
45)  § 81 ods. 5 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
 
 
 
 
 



 
 

8 

(5) Správca poplatku v rozhodnutí okrem ustanovených náležitostí46) uvedie číslo účtu správcu 
poplatku, kód banky, peňažný ústav, variabilný symbol, konštantný symbol, v prípade potreby špecifický 
symbol platby alebo informáciu pre správcu poplatku. 
 

(6) Poplatník je povinný označiť platbu poplatku platobnými údajmi uvedenými v  odseku 5 
tohto ustanovenia.47) 

 
(7) Vyrubený poplatok za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu  je možné 

zaplatiť48) 
a) bezhotovostným prevodom na príslušný účet správcu poplatku, 
b) poštovým peňažným poukazom na príslušný účet správcu poplatku, 
c) pri platbách do 300 eur v hotovosti do pokladne správcu poplatku. 

 
(8) Zúčtovacie vzťahy za úhrady za plnenia za odvoz odpadov medzi správcom bytového 

domu ako platiteľom poplatku a vlastníkmi bytov alebo nebytových priestorov ako poplatníkmi v 
bytovom dome určuje osobitný predpis.49) 
 
 

                                                                     § 6b 
Vyrubenie poplatku za vážený množstvový zber komunálneho odpadu 

 
(1) Správca poplatku vyrubí každoročne rozhodnutím preddavok na poplatok za vážený 

množstvový zber komunálneho odpadu v ktorom použije sadzbu preddavku na poplatok platnú na 
príslušné zdaňovacie obdobie a zohľadní skutočnosti rozhodujúce pre zníženie alebo odpustenie poplatku 
podľa osobitného predpisu50) platné k 1. januáru zdaňovacieho obdobia.51).  

 
(2) Výšku preddavku na poplatok určí správca poplatku podľa § 5 ods. 4 tohto nariadenia v 

rozhodnutí na celé zdaňovacie obdobie51), ktorým je kalendárny rok. 
 

(3) Správca poplatku vykoná zúčtovanie preddavku na poplatok postupom podľa § 5 ods. 4 
tohto nariadenia a osobitného predpisu52) rozhodnutím najskôr po skončení zdaňovacieho obdobia a 
najneskôr do dvoch rokov od skončenia zdaňovacieho obdobia, za ktorý sa poplatok zúčtuje. Ak vznikne 
záporný rozdiel na poplatku podľa osobitného predpisu40) obec vyrubí záporný rozdiel na poplatku 
rozhodnutím spolu s preddavkom na poplatok na bežné zdaňovacie obdobie. Vyrubený preddavok na 
poplatok spolu so záporným rozdielom na poplatku po zúčtovaní preddavku na poplatok sú splatné do 15 
dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

 
 

________________________ 
46)  § 80 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov, § 63 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový 

poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
47)  § 98a ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
48)  § 55 ods. 2 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) v znení neskorších predpisov 
49)  § 10 ods. 6 zákona č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v znení neskorších predpisov 
50)  § 83 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
51)  § 81 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
52)  § 81 ods. 2 a § 79a ods. 6 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
 



 
 

9 

(4) Ak zanikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia a poplatník oznámi 
zánik poplatkovej povinnosti podľa § 3 ods. 2 tohto nariadenia, nie je po zániku poplatkovej povinnosti 
povinný platiť preddavok na poplatok podľa § 5 ods. 4 tohto nariadenia; správca poplatku vykoná 
zúčtovanie preddavku na poplatok podľa odseku 1 a odseku 2 tohto ustanovenia najskôr po skončení 
zdaňovacieho obdobia.53) 

 
(5) Správca poplatku určí v rozhodnutí platenie preddavku na poplatok v štyroch 

rovnomerných sumách po zohľadnení kladného alebo záporného rozdielu na poplatku . Sumy preddavku 
na poplatok sú splatné v lehotách určených správcom poplatku v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje 
preddavok na poplatok. Poplatník môže preddavok na poplatok vyrubený rozhodnutím v štyroch sumách  
zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej sumy.54) 

 
(6) Správca poplatku v rozhodnutí okrem ustanovených náležitostí46) uvedie číslo účtu správcu 

poplatku, kód banky, peňažný ústav, variabilný symbol, konštantný symbol, v prípade potreby špecifický 
symbol platby alebo informáciu pre správcu poplatku. 

 
(7) Poplatník je povinný označiť platbu preddavku na poplatok platobnými údajmi uvedenými 

v  odseku 6 tohto ustanovenia.47) 
 

(8) Vyrubený preddavok na poplatok za vážený množstvový zber komunálneho odpadu  je 
možné zaplatiť48) 
a) bezhotovostným prevodom na príslušný účet správcu poplatku, 
b) poštovým peňažným poukazom na príslušný účet správcu poplatku, 
c) pri platbách do 300 eur v hotovosti do pokladne správcu poplatku. 

 
(9) Správca poplatku s účinnosťou pri váženom množstvovom zbere komunálneho odpadu 

bude postupovať nasledovne: 
a) vyrubí preddavok na poplatok rozhodnutím 
b) zistí skutočné náklady na lisovací kontajner a na poplatníka 
c) zistí kladný alebo záporný rozdiel na poplatku 
d) vyrubí rozhodnutím záporný rozdiel na poplatku spolu s preddavkom na poplatok na bežné 

zdaňovacie obdobie 
e) vzniknutý kladný rozdiel na poplatku použije na úhradu preddavku na poplatok poplatníka v bežnom 

zdaňovacom období 
f) postup podľa osobitného predpisu55) sa použije, len ak suma kladného rozdielu na poplatku prevýši 

sumu preddavku na poplatok na bežné zdaňovacie obdobie  
 
 

§ 7 
Spôsob a  lehota  na zaplatenie poplatku, ktorý sa nevyrubuje rozhodnutím 

 
(1) Správca poplatku poplatok za vážený zber drobného stavebného odpadu určuje dokladom 

na zaplatenie poplatku.   
___________________ 
53) § 81 ods. 4 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
54) § 81 ods. 6 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
55) § 98a ods. 4 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 

 



 
 

10 

(2) Poplatok za drobný stavebný odpad správca poplatku určí podľa § 5 ods. 3  tohto nariadenia 
v doklade na zaplatenie poplatku na základe splnenia oznamovacej povinnosti k poplatku za drobný 
stavebný odpad a vystaveného vážneho lístku.  

 
(3) Poplatok za drobný stavebný odpad je splatný do 15 dní odo dňa doručenia dokladu na jeho 

zaplatenie vystaveného správcom poplatku. 
 

(4) Správca poplatku v doklade na zaplatenie poplatku okrem ustanovených náležitostí46) 
uvedie splatnosť poplatku, číslo účtu správcu poplatku, kód banky, peňažný ústav, variabilný symbol, 
konštantný symbol, v prípade potreby   špecifický symbol platby alebo informáciu pre správcu poplatku. 
 

(5) Poplatník je povinný označiť platbu poplatku platobnými údajmi uvedenými v  odseku 4 
tohto ustanovenia47).  

 
(6) Určený poplatok za drobný stavebný odpad je možné zaplatiť48) 

a) bezhotovostným prevodom na príslušný účet správcu poplatku, 
b) poštovým peňažným poukazom na príslušný účet správcu poplatku, 
c) pri platbách do 300 eur v hotovosti do pokladne správcu poplatku. 
 

 
                                                             § 8 
                                                 Vrátenie poplatku 
 

(1) Správca poplatku vráti poplatok za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu alebo 
jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla poplatková povinnosť 
a súčasne preukáže splnenie správcom poplatku ustanovených podmienok56):  

 

a) poplatník, ktorým je fyzická osoba, preukáže skončenie trvalého pobytu10) alebo prechodného 
pobytu11) alebo práva užívať nehnuteľnosť uvedenú v § 2 ods. 1 písm. a) tohto nariadenia písomným 
potvrdením príslušného orgánu, potvrdzujúcim túto skutočnosť, 

b) poplatník, ktorým je fyzická osoba, ktorá je oprávnená užívať nehnuteľnosť podľa § 2 ods. 1 písm. a) 
tohto nariadenia, poplatník, ktorým je právnická osoba podľa § 2 ods. 1 písm. b) tohto nariadenia a 
poplatník, ktorým je podnikateľ podľa § 2 ods. 1 písm. c) tohto nariadenia, preukáže zánik oprávnenia 
užívať alebo skončenie užívania nehnuteľnosti na území hlavného mesta písomnou dohodou, 
preukazujúcou túto skutočnosť v súlade s právnymi predpismi napríklad dohodou o skončení nájmu, 
odstúpením od nájomnej zmluvy,          výpoveďou nájomnej zmluvy, skončenie doby nájmu dohodnutého 
na dobu určitú, kúpno-predajnou  zmluvou, 

c) poplatník splní oznamovaciu povinnosť na zánik poplatkovej povinnosti na tlačive Oznámenie o 
vzniku, zmene a zániku poplatkovej povinnosti, ktoré je zverejnené správcom poplatku na jeho 
webovom sídle. 

 
(2) Pre vrátenie poplatku z dôvodu zániku poplatkovej povinnosti musia byť splnené ďalšie 

podmienky: 
 

____________________ 
56) § 82 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 

 
 



 
 

11 

a) poplatníkovi bolo vydané právoplatné rozhodnutie správcu poplatku o úprave zníženia poplatkovej 
povinnosti (rozhodnutie o rozdiele poplatku na dané zdaňovacie obdobie) na základe zániku 
poplatkovej povinnosti,  

b) poplatník doručil správcovi poplatku žiadosť o vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti najneskôr 
do lehoty zániku práva vyrubiť daň alebo rozdiel dane/poplatku57) podľa daňového poriadku a v 
žiadosti uviedol spôsob vrátenia preplatku (na uvedený účet, alebo prevod na úhradu inej miestnej 
dane), 

c) evidovaný preplatok nie je možné použiť na úhradu jeho daňového nedoplatku, na úhradu daňového 
nedoplatku na inej miestnej dane alebo na úhradu daňovej pohľadávky, na úhradu exekučných 
nákladov a hotových výdavkov 58). 
 

(3) Ak poplatníkovi podľa § 1 ods. 3 tohto nariadenia, ktorému zanikne poplatková povinnosť, 
vznikne po zúčtovaní preddavku na poplatok kladný rozdiel na poplatku, obec kladný rozdiel na poplatku 
vráti v lehote do 30 dní od nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia podľa osobitného predpisu59); obec 
postup podľa osobitného predpisu55) neuplatní. 

 
(4) Správca poplatku vráti pomernú časť poplatku za nevážený množstvový zber komunálneho 

odpadu poplatníkovi, u ktorého v priebehu zdaňovacieho obdobia došlo ku zmene skutočností 
rozhodujúcich na vyrubenie poplatku podľa § 6a ods. 3 druhá veta tohto nariadenia, následkom ktorej je 
zníženie poplatku na dané zdaňovacie obdobie a poplatník zmenu týchto skutočností riadne preukáže 
relevantnými dokladmi.  

 
(5) Pre vrátenie poplatku z dôvodu zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku 

musia byť splnené ďalšie podmienky: 
 

a) poplatník oznámil zmenu skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku v súlade s § 3 ods. 2, ods. 
3 tohto nariadenia, 

b) poplatníkovi bolo vydané právoplatné rozhodnutie správcu poplatku o úprave poplatkovej povinnosti 
(rozhodnutie o rozdiele poplatku na dané zdaňovacie obdobie) na základe zmeny poplatkovej 
povinnosti spočívajúcej v znížení poplatku vyrubeného na dané zdaňovacie obdobie,  

c) evidovaný preplatok nie je možné použiť na úhradu daňového nedoplatku, na úhradu daňového 
nedoplatku na inej miestnej dane alebo na úhradu daňovej pohľadávky, na úhradu exekučných 
nákladov a hotových výdavkov poplatníka58). 

 
§ 9 

Zníženie poplatku 
 

(1) Správca poplatku zníži poplatok za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu 
o 20%  za obdobie, za ktoré poplatník podľa § 2 ods. 1 písm. a)  tohto  nariadenia sa nezdržiava  alebo  sa  
nezdržiaval na  území hlavného mesta nepretržite viac ako 90 dní v príslušnom zdaňovacom období 
daného kalendárneho roku.60) 
_____________________ 
57) § 69 ods. 1 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 
58)  § 98a ods. 4 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov 
59) § 81 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
60) § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 



 
 

12 

(2) Poplatník podľa § 2 ods. 1 písm. a) tohto nariadenia podáva u správcu poplatku písomnú 
žiadosť o zníženie poplatku na príslušné zdaňovacie obdobie. Žiadosť poplatník podáva za jednotlivé 
zdaňovacie obdobie samostatne. V žiadosti poplatník uvedie presné obdobie, na ktoré si uplatňuje zníženie 
poplatku. Spolu so žiadosťou o zníženie poplatku je platiteľ poplatku povinný predložiť hodnoverný 
písomný doklad uvedený v odseku 3 tohto ustanovenia, ktorý musí  obsahovať  dátum od kedy a do kedy 
trvá dôvod, na základe ktorého si poplatník uplatňuje nárok na zníženie poplatku; doklad musí byť 
vystavený v príslušnom zdaňovacom období. Ak z dokladov uvedených v ods. 3 tohto ustanovenia 
jednoznačne nevyplýva počet dní pre uplatnenie nároku na zníženie poplatku, poplatník je povinný na 
výzvu  správcu  poplatku v  stanovenej lehote predložiť iný doklad, z ktorého jednoznačne vyplýva počet  
dní, na ktoré si uplatňuje nárok na zníženie poplatku v príslušnom zdaňovacom období. Poplatník 
predkladá písomnosti v úradnom jazyku krajiny, kde sa poplatník zdržuje vrátane úradne overeného 
prekladu do štátneho jazyka Slovenskej republiky61) (okrem dokladu vystavenom v českom jazyku). 
Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. Na výzvu správcu dane je platiteľ poplatku 
povinný predložiť k nahliadnutiu originál dokladov uvedených v ods. 3  tohto ustanovenia.  

 
(3) Správca poplatku zníži poplatok za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu za 

obdobie, za ktoré poplatník preukáže splnenie podmienok podľa odseku 1 a odseku 2 tohto ustanovenia 
a spolu so žiadosťou o zníženie poplatku predloží doklady nasledovne: 
a) potvrdenie od zamestnávateľa, že vykonáva prácu mimo hlavného mesta vrátane dokladu, ktorý 

preukazuje ubytovanie v mieste výkonu práce, napríklad zmluvu o ubytovaní alebo nájomnú zmluvu 
s potvrdením jej platnosti, potvrdenie o dočasnom ubytovaní, 

b) potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí vrátane dokladu, ktorý preukazuje 
ubytovanie v zahraničí, zmluvu o ubytovaní alebo nájomnú zmluvu s potvrdením jej platnosti, 
potvrdenie o dočasnom ubytovaní, 

c) potvrdenie vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí vrátane dokladu, ktorý preukazuje 
ubytovanie v zahraničí, napríklad zmluvu o ubytovaní alebo   nájomnú zmluvu s potvrdením jej 
platnosti, potvrdenie o dočasnom ubytovaní, 

d) poskytnutie údajov v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo 
študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom príslušného 
informačného systému verejnej správy ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom 
na území Slovenskej republiky62), 

e) potvrdenie o návšteve školy, ak žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom mimo územia 
Slovenskej republiky62), 

f) rozhodnutie o výkone trestu odňatia slobody alebo o výkone väzby, 
g) potvrdenie alebo iný doklad o umiestnení v reedukačnom centre. 
 
 
 
____________________ 
61)  § 5 ods. 2 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 
62)  § 82 ods. 2  zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov 

                                                          

 

 



 
 

13 

§ 10 
Dočasná úprava v zapojení do systému zberu a poplatok 

 
(1) Za dočasnú úpravu zapojenia v systéme zberu sa považuje prerušenie určeného intervalu 

odvozu neváženého množstvového zberu komunálneho odpadu na minimálne 7 kalendárnych dní podľa 
osobitného predpisu63) z objektívne preukázateľných dôvodov zániku produkcie odpadu podľa odseku 2 
tohto ustanovenia. Poplatník podľa odseku 2 tohto ustanovenia môže požiadať o dočasnú úpravu zapojenia 
v systéme zberu najviac v trvaní dvoch kalendárnych mesiacov. 

 
(2) Poplatník ako pôvodca odpadu môže hlavné mesto požiadať o dočasnú úpravu zapojenia 

sa v systéme zberu v prípade: 
a) pozastavenia prevádzky škôl a školských zariadení64) v období letných a zimných školských prázdnin 

a v prípade pozastavenia prevádzky vysokých škôl65) v období vysokoškolských letných prázdnin  
b) pozastavenia prevádzky divadiel počas divadelných prázdnin. 
 

(3) V prípade dočasnej úpravy zapojenia do systému neváženého množstvového zberu 
komunálneho odpadu podľa odseku 1 tohto ustanovenia, počas ktorej sa prerušuje určený interval odvozu, 
správca poplatku vydá rozhodnutie o rozdiele vyrubeného poplatku za dané zdaňovacie obdobie o obdobie 
dočasnej úpravy zapojenia do systému zberu v príslušnom zdaňovacom období. Dočasná úprava zapojenia 
do systému zberu sa považuje za zmenu skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku66).  

 
(4) Poplatník si uplatní nárok na dočasnú úpravu zapojenia v systéme zberu neváženého 

množstvového zberu komunálneho odpadu písomnou žiadosťou podľa osobitného predpisu67) doručenou 
správcovi poplatku. Správca poplatku po splnení podmienok poplatníkom postupuje podľa § 6a ods. 3 
druhá veta tohto nariadenia vydaním rozhodnutia o rozdiele poplatku na príslušné zdaňovacie obdobie. 

 
§ 11 

Konanie 
 

Na konanie vo veci správy poplatku sa vzťahuje osobitný predpis.68) 
 

§ 12 
Sankcie 

 
Správne delikty a sankcie za porušenie poplatkových povinností upravuje osobitný predpis.69) 

 
___________________________ 
63) § 8 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
64) Zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 
65) Zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
66) § 80 ods. 2  zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov 
67) § 8 ods. 6 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s 

komunálnymi 
68) § 102 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 
69) § 154 až § 157b zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov 



 
 

14 

§ 13 
Prechodné ustanovenia 

 
(1) Ohlásenie vykonané podľa doterajších predpisov sa považuje za splnenie          oznamovacej 

povinnosti podľa tohto nariadenia. 
 
(2) Na účely preukázania, že poplatník využíva množstvový zber70) je pre správcu          poplatku 

rozhodujúci stav v evidencii zapojenia do systému zberu komunálneho odpadu k 1.  januáru 2024. 
 

(3) Oznamovacia povinnosť vykonaná podľa doterajších predpisov sa považuje za splnenie                 
oznamovacej povinnosti podľa tohto nariadenia. 

 
 

§ 14 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Zrušuje sa: 

 
1. Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 13/2012 o 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a o zmene a doplnení 
všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 12/2001 o 
nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislavy v znení neskorších predpisov v znení všeobecne záväzného 
nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 5/2013, všeobecne záväzného 
nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 11/2014, všeobecne záväzného 
nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 3/2015, všeobecne záväzného 
nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 4/2016, všeobecne záväzného 
nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 14/2016 a všeobecne záväzného 
nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 3/2018 
 

2. Zrušuje sa čl. II všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
č. 4/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného 
mesta Slovenskej republiky Bratislavy a o zmene a doplnení všeobecne záväzného nariadenia 
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 13/2012 o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady a o zmene a doplnení všeobecne záväzného nariadenia hlavného 
mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 12/2001 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení neskorších 
predpisov v znení všeobecne záväzného nariadenia č. 13/2016, všeobecne záväzného nariadenia č. 
14/2016, všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2018 a všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2019. 

 
 
 
___________________________ 
70) § 3 ods. 4 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy



 
 

15 

 
§ 15 

Účinnosť 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 
 

 

 

 

 

                  Ing. arch. Matúš Vallo, v. r. 
                  primátor 

 
 
 

 
 

 


